Liber secundus de iudiciis in antiquis

Incipiunt casus summarii secundi libri decre. vi. et ele.

A Et quoniam vult deo
Qui semel iudicet non de-
clinare promisit amplius non
poterit penitere. Nota
glo. que dicit quod iudicium
redditur in iniuriam. Vide hic ab. qd que-
rit an in absentia partis excommunicati
posset absolviri an debeat pars
ad hoc vocari. Et tractat glo. quanto
causa excommunicationis est tra-
ctanda.

Becerrimus

Laici ecclesiasticas causas tractare
non debet. et plati ecclesiarum iudiciorum laico
rum circa ecclesiastica negocia nihil di-
sponat. nec propter laicos prohibite in
ecclesiastica dimittat exercere iusticiam.
Nota glo. que dicit quod papa po-
test laico delegare criminales ac etiam
civiles et spuiales causas.

Quarto diuina

Causa iuris patronatus per ecclesiastici
cum iudicibus tractari debet. Nota gl.
que dicit quod ins patronatus non dicit
proprie spirituale. sed spirituali anime
rum. Et dicit glo. qualia iura possit
laicus possidere.

Alt si clericis

Per processum habitum contra clericorum in
foro seculari non sunt clericis punien-
di. Secundo ostendit qualiter episcopus cum
clericis valeat dispensare. Nota glo.
qd dicit de sua lata per non suum iudicem
Item dicit gl. qd confessus in iure pro
convicto habetur. Et notat aliquos
casus in quibus episcopus potest di-
spensare. Item dicit quod veniam non da-
tur nisi penitenti.

Ceterum quod in eos
vassallus tenetur eorum dominino feudi
respondere. Nota gl. qd dicit quod dominus feudi paratus est facere iu-
sticiam inter vasallos de feudo et illi
etiam parati sint respondere nullus
alius debet se intrumittere de iurisdictione.

Dilecti filii

Nullus cogitur edere actionem. No-
ta glo. que reprobatur subtilitates in in-
re canonico circa causas agendas. qd
sepe subtilitates ad praeconias subueri-
tur. et stricta ratione quamq; omitti solet. fm
leges tamen actio proponenda est. ratione
qd nemo sine actione experitur. l. si pu-
nulli. ff. de nego. gel.

Intelleximus

Excommunicatus conveniri potest. sed
aliu conveneri non potest. Et gl. ponit rationem
videlicet ne ex dolo suo comovatur.
Et nota gl. que dicit quod excommunicatus de per procuratores
respondere. Et querit quid si excom-
municatus non velit procuratorum
constituere. Item querit an excom-
municatus potest ipsum convenientem
reconvenire. et dicit quod non

Clerici

Nulla valet consuetudo quominus
clericus de omni criminis debeat coram
episcopo respondere. Nota gl.
que arguit quod consuetudo non preuidat
iuri scripto. Et quoniam hoc debeat
intelligi. vide glo. que dicit quod ideo quod
non est rationabilis nec prescripta. s.
de consue. c. fi. ubi de hoc.

Causam que

Capitulum sine consensu prelati non
agit. Notat gl. qd sine consensu prelati
collegii nec aliu convenit nec convenit

Liber secundus

Cum non ab homine
Clericus depositus et incorrigibilis
curie seculari est traditus. Nota g.
que docet qualiter procedendum sit
et notabiliter expedit se qualiter pro-
cedendum sit contra falsarium.

Tuia
Delegati potestas extenditur ad eum
qui scienter accepit rez per violentiam
occupatam. Nota gl. que expedit se
qualiter et quando quis tanquam successor
singularis per rescriptum apostoli
conueniri potest.

Cum venissent
Papa non vult de priuilegiis aposto-
licis cognosci per alios quam per se vel
lios. Item glo. alle. quod illius est inter-
pretari cuius est condere ius. Et ques-
rit glo. qualiter isto casu papa potest
esse iudex in propria causa.

Touit ille
Roe ptei quelibet causa pertinet ad ecclesiam.
Vel sic. laicus roe ptei et maxime
plurim vel pacis fracte coram ecclesiasti-
co indice conuenit. h.d. Nota ter. cuz
gl. quod solet allegari. si pccauerit in te
frater tuus. Itē quod pax est vinculum charitatis.
Et quod papa potest corripere
quemlibet et ceteris. Notat glo. quod licet lex ab
rogata est. potest tamen adhuc allegari
propter eius roem. que ratione quandoque
est necessaria. Itē notat quod priuilegium
et consuetudo equiparant et quod consue-
tudo tribuit iurisdictionem.

Concordialis
Principales personae litigantes in lite
personaliter debent respondere. Evid-
entia docet. hic qualiter hoc debeat intelli-
gi. Et enumerat glo. aliquas personas
que non per se sed per alios dominum respondere

TExaminata

Contra non possidentem non datur
rei vindicatio possidenti. Vide glo.
notabilem que declarat interdicta et
quomodo et quando quis aliam po-
test in iudicio intentare actionem ita.
Item dicit quid sit sequester et seque-
strare et quod confessoria et negatoria.

Cum deputati
Iura sue religionis prosequitur regu-
laris. Vel sic. Preceptores templi per
domibus suis agere possunt et defen-
dere nec eis obstat religio vel quod na-
tio eorum sit incognita. hoc dicit. No-
ta tertiun qui dicit quod litigiosis nego-
ciis curam gerere non debet qui pa-
cificis decretarunt studiis inherere.
vñ Juvenalis. Pluribus intentus vix
est ad singula sensus. Item nota glo.
que inter cetera dicit quod infames con-
suerunt fugere loca nationis sue.
Item quod infamis non potest esse iu-
dex vel procurator.

Tualiter
Prelatus debet laicos de clericis ius-
ticiam exhibere seu adhibere. Nota
glosa que dicit quod clerici si velint
non possunt laicum iudicem suum con-
stituere.

Causam que
Judicem similitudo cause quam ipse habet ipsi
repellit teste. Mō g. quod dicit quod similis
causa est repellit teste. Et dicunt quod simili
morbo laborat non sicut admittit eum in te-

TExhibita nobis stimoniū
Judicium destruitur si de principali
et exceptione simul cognoscatur.
Vel sic. Si iudices de principali et ex-
ceptionibus preiudicialibus simul co-
gnoscunt vel super principali lice non
contestata probatōnes recipiunt ab
eis licite appellatur. Nota glosam

De iudiciis in vi. et cle.

q̄ dicit de p̄spiratorib⁹ q̄ nō sunt ad mittēdiū. Itē dicit g. q̄ si plura assi gnent ī appellatōe gravamia sufficit alter⁹. dūmō quodlibet p se sufficiēs sit īc.

Venerabilis

Scđm canones cause instantia non perdiē si infra trienniū cā non fuerit finita. Vel sic. Instantia iudicij nō perdit p lapsū triennij. hoc dicit. Nota g. q̄ reddit cām t̄ dicit q̄ iurisdictio per petua ē et rescripta sūt ppetua. Idez t̄ g. q̄ de iure canonico nō finiat in instantia triennio infra de do. et contu. c. venerabilis. quemadmodū de iure civili put ē bonus tex. iii. l. pterandū in prin. de iudi.

Significauerunt

Cū actor et reus nō sūt eiusdem fori causa possessionis et ppetatis p̄t corā diversis iudicib⁹ agitari. Nota g. que dicit et arguit q̄ continēta causarum dividi non dī. et alle. et solvit.

Titulus de iudiciis li. vi.

Juris esse

Iudex delegatus nō hñs ad hoc speciale mādatū a papa nō p̄t cōpellere ptem ut psonaliter corā eo cōpareat nisi ex cā rationabili. Nota glo. que querit an valeat pcessus cū falso procuratore habit⁹. Itē tāgit quid faciē dū sit cū dñs sit iustior q̄ procurator. Itē qualiter differat iuramentum d veritate a iuramento calunnie

Adulieres

Adulieres personaliter ad iudicium quacunq; causa in iure non expressa suuente trahende non sunt. sed si necessarium sit eorum testimonium in causa iudex expensis producentis interdum ibit interdum mittet. et iudex

fraudulenter vadens excommunicatus est. Adulieres religiose etiam volentes extra monasteriū suum ex aliq causa personaliter ad iudiciū trahi non debēt. quod contra predicta sit est irritum. Nota gl. que inter cetera notat conditiōem mulierum esse meliorem hoc casu. quandoq; virorum conditio est melior. quandoq; ē par. Et notat in fine unum casum ī quo quis non potest renunciare iuri pro se introducto. et all. alios casus et pcor.

Si annum xiiii.

Maior xiiii. annis per se aut procuratorem potest agere et defendere causam spiritualem. minor. xiiii. annos non agit per se sed per procuratores. vel per procuratorem datum. auctoritate ordinarii ecclastici iudicis. et etiam delegati ad causas illas. filius familiæ sine patris assensu agit causam spiritualem. In fine glo. huins. c. nozantur casus in quibus filius etiam minor agit contra patrem.

Titulus de iudiciis in cle.

Budum

Constitutō Bonifa. que habet q̄ citationes etiā extra dies solennes publice facte de mādato pape in audiētia literarum cōtradictarum. vel passali palacō. affixe ianuis maioris ecclesie loci in quo papa cum curia sua degit arcent citatum acsi ad eū per sonaliter devenissent. restringitur ad eos qui impeditur ne ad eos citatō peruenire possit vel quorum domiciū tute non potest adiri

Bispēndiosam

In causā etiā pēdērib⁹ ex bñficialib⁹

Liber secundus

7 decimarum matrimonialib⁹ ⁊ vsu
rarum et ipsas tangentibus procedi
potest simplicit⁹ et de plano absq⁹ iu-
diciarum strepitu et figura. Nota h⁹
glo. q⁹ index in his casibus in tex. nu-
meratis potest pcedere absq⁹ figura
et strepitu iudiciale. attamē si vult p⁹t
plenarium processu⁹ facere. Et ergo
tex. notanter dicit valeat nō dicit de
beat. quod ē menti tenendū ēc. Quid
importet hec verba summarie simpli-
citer et de plano absq⁹ iudiciorum. ⁊
etiam vide ad longum infra de ver.
signifi.

C. Titulus de foro competenti.

¶ Si quis clericus

Clericus habens causam contra cle-
ricum. suum non debet deserere epis-
copum. sed prius actio coram eo vē-
tletur. nisi de consensu epi⁹ aliū elege-
rint iudicem ecclesiasticum. Nota q⁹
clericī deserere non possunt suū epi⁹
etia⁹ si iuramentū interuenerit. d. quo
vide hic gl. q̄o hoc intelligi debeat

¶ Nullus iudicium

Judex laicus clericū sine licentia sui
episcopi q⁹ se distingere aut iudicare
non presumat. quod si fecerit donec
emendam presbiterit ab ecclā seque-
stratus manebit. Nota glo. q⁹ videt
velle q⁹ om̄is seruientes ecclē gaudēt
hoc privilegio.

¶ Sane si epi⁹

Si episcopi inter quos causa versat̄
diversarum sūt prouinciarū ille p̄mos
dat iudices in cuius prouincia est lo-
cus de quo contenditur. Nota glo.
que dicit q⁹ sub illo iudice agē debet
actor iu⁹ cuius iurisdictōe res litigio-
sa est ut ex ipsa resortiatur foru⁹. Et

ideo posset ita ponī casus. ratōne rei
de qua agitur sortitur quis foru⁹.

¶ Si quis cōtra

Ista decre. docet qualiter pcedendū
sit cum p̄ prius epi⁹ recusatur ut suspe-
ctus et tractatur plenius infra de ap-
pel. in. c. Cum speciali. que vīdet hāc
decre. interpretari. ¶ El sic summaratur
Coram episcopo suo conueniendus
est clericus qui si recusatur dabit de-
legatum partibus non suspectū. b. d.
Nota gl. que inter cetera dicit q⁹ de-
legatus ab ordinario non potest su-
mā sententiam exequi sed ipse ordina-
rius debet illam exequi.

¶ Si clericus laicum

Si clericus laicum super rebus pro-
phanis aut ecclēsie sue conueniat de-
bet clericus coram iudice seculari age-
re. Unz generaliter actor sequitur fo-
rum rei. Qualiter istud sit intelligen-
dum. Elide hic doc.

¶ Ex transmissa

Coram domino feudi causa tractan-
da est quo negligēte succedit ordina-
rius. Nota tex. et glo. que vident in-
nere et docere qualiter causa feudi
debeat expediri et remittit et alle. cō
cor. sic. s. de iudi. c. ceterum.

¶ Clerum qm̄

De feudo spectante ad ecclēsiā epi⁹
cognoscit. ⁊ sede vacante superseden-
dum est quousq⁹ ecclēsie de prelato. p-
uisum fuerit. Hic est argumentum q⁹
se. ya. iura episcopi ad capitulum nō
pertinent.

¶ Cum sit generale

Cum laici in exhibendo iusticiam
clericis sepe sunt remissi favore ec-
clesie introductum est ut clericī sub
q⁹ voluerit iudice possint malefōres

De foro competenti in antiquis

et sacrilegos conuenire. Nota gl. que dicit q̄ isto casu laici possunt ad iudicandum per excommunicatōem cōpellī. Et exponit qui dicuntur malefactors.

Quod clericis

Clericorum cause iure canonico. hoc ē sī iura nō sī laicorum plenitudinē terminant. Nota q̄ parisi in causis vbi laicus agit contra clericū de consuetudine non datur libellus.

Licet ex suscep̄to

Ista decre. docet in quib⁹ casib⁹ iudex ecclesiasticus potest se immiscere seculari iurisdictioni scz cum superior non inuenitur. Alius scz cuz iudex secularis negligit facere iusticiam. Ter tius casus est cum aliquid ambiguum fuerit Quartus in omni criminie. Quintus cum per denunciatōem criminis causa defertur ad iudicem ecclesiasticum. Sexto ratione connexitatis ut in dote super istis omnib⁹. Vide gl.

Ex tenore

Causa viduarū petitoria spectat ad forum seculare cuius negligentia sup plent indices delegati. Nota gl. que enuērat aliquos casus spectantes ad forum ecclesiasticum et dicit q̄ cause viduarum quo ad defensionem spe ctant ad iudicem ecclesiasticum. Vel sic. vidua laicum coram ecclesiastico iudice conuenire non potest nisi supra causa ecclasiastica vel in defectu iuris secularis. b.d.

Si diligenti

Non potest clericus in noui suum iudicem secularem consentire etiam si hoc iuret. Vel sic. clericus nō potest sibi constituere laicum iudicem etiam si proprium iuramentum et aduersarij

consensus accedit. b.d. Nota gl. que dicit q̄ pacto priuatorum iuri publico nō derogatur. Et q̄ neino potest facere ut iura in testamento suo locū non habeant

Cum contingat

Clericus debet corā episcopo respōdere nisi contrarium sit de consuetudine inductum. Nota ex glo. q̄ consuetudo dat alicui iurisdictionem et qualiter hoc induci potest per consuetudinem ut quis sibi vel suis ius dis cere posset. Sola expedit se et est latit notabilis

Postulasti

Clericus et elinqens priuatur beneficio quod alibi habet. licet episcop⁹ in cuius dioceſi est beneficium illam sententiam exequatur. Vel sic. episcopus deponit clericum alibi beneficium qui in sua dioceſi deliquit et episcopus beneficii sententiam exequit. Nota singularem casum vbi in delicto lata sententia per alium executio ni demandatur. Et glo. distinguit illo casu q̄ videndum sit an delictū sit magnum et depositione dignum.

Ex parte

In possessorio iudicio vidua potest in foro ecclesiastico laicum conuenire. Vel sic. miserabilis persona potest laicum interdicto vnde vi coram iudice ecclesiastico conueniri. hoc dicit. Nota glo. que dicit q̄ quis tenetur interdicto vnde vi sine quis fecerit p se sine complices eius ipsius mandato. Vel etiam si ratum habuerit. et alle. concor.

Conquestus

Sacrilegi sūt qui res eccliarū usur pant et possunt eos iudices ecclie

Liber secundus

condemnare. **V**el sic. **L**aici usurpan-
tes iura ecclesiarum velut sacrilegi p-
tudicem ecclesiasticum compescuntur.
Dicit. **N**ota glo. que in hoc ē sin-
gularis q̄ omnia iura incorporalia
ut servitutes et alia quasi possident.
quia manu comprehendendi non possunt
sed corporalis possessio dicitur qua-
si pedum positō. **I**n fine glo. dicit q̄
in iuriam factam ecclesie prelatus nō
potest remittere. et alle.

Dilecti filii

Priuilegiatus qui cōstituit se certo
loco soluturnū ibi et in loco domi-
ciliū. non obstante priuilegio conue-
niēti potest. **N**ota glo. que docet qua-
liter dama expense et interesse pro-
bari debent. **I**tem notat hic abb. q̄
pactum a predecessorē nomine eccle-
sie factum obligat successorem

TSignificasti

Tria sunt necessaria ut clericus ī nō
suum iudicem valeat consentire p̄i-
num scilicet q̄ vtraq; pars consenti-
at. **I**tem q̄ sit ecclesiastica persona.
Item q̄ iurisdictioni presit is in quē
consentit. **I**tem q̄ hoc siat de episco-
pi voluntate. et hoc est quartū. **V**ide
glosam.

D proposuisti nobis

Sola domiciliū mutatio a primi iu-
dicis non eximit iurisdictionē sine po-
testate. **V**el sic. **G**i citatus ad causam
postea mutat forum in causa illa co-
ram primo iudice respondere cogēt.
hoc dicit. **N**ota glo. vbi dicit q̄ iudi-
cium debet ibi terminari vbi est ince-
ptum. **E**t dicit q̄ per solam citatio-
nem sine comparitionē sit preuictio
de quo vide glo.

Tlicet ratione

Quilibet potest apud se. ap. conveni-
ri. sed tamen potest ex causa legitima
recusari allegando ins revocādi do-
mum. **N**ota gl. que expedīt se docēs
quibus casib⁹ efficitur quis d̄ iuris
dictione alterius. **I**tem dicit glo. q̄
dominus papa est index singulorum
et allegat concor.

Titulus de foro compe. li. vi.

Romana

Licet per appellatiōem ad archiep̄m
causa devolvatur et de ea cognoscere
possit. tamen nisi prius de appellatio-
ne cognoscat. etiam partibus consen-
tiētibus sine voluntate suffraganei nō
potest d̄ principali questione cognoscere.
quia in hoc casu perinde esset ac
si sine voluntate suffraganei per sim-
plicem querelam cognosceret quod
non potest facere